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Abstrakt

Název: Marketingový výzkum spokojenosti diváků Hokejové bitvy

Cíle: Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda jsou diváci Hokejové bitvy

spokojeni s poskytovanými službami ze strany organizátorů a

s celkovým průběhem akce v letech 2013 a 2014 a následné porovnání

získaných informací. Na základě výsledků jsou organizátorům

navržena určitá doporučení na možná zlepšení, respektive změny

v kritizovaných oblastech, které by mohly vést ke zvýšení

spokojenosti diváků a tím i k nárůstu počtu diváků v dalších ročnících

Hokejové bitvy.

Metody: Marketingový výzkum byl proveden jednou z kvantitativních metod,

pomocí písemného a elektronického dotazníkového šetření. Vzorek

výzkumu byl vybrán náhodně ze základního souboru diváků Hokejové

bitvy. Výsledky jsou znázorněny pomocí tabulek a grafů MS Excel

v analytické části.

Výsledky: Z výsledků analýzy vyplývá, že diváci Hokejové bitvy 2014 byli

celkově více spokojeni než diváci v roce předešlém. Na základě

nedostatků zjištěných při vyhodnocování dotazníků jsou v závěru

práce navržena možná opatření na zlepšení.

Klíčová slova: Spokojenost zákazníka, zákazník, sportovní akce, kvalita služby.

Abstract

Title: Marketing research of spectators satisfaction with Hokejová bitva

Purpose: The main aim of my thesis is to analyze how the spectators are

satisfied with the offered services provided by organizers of Hokejová

bitva and the general satisfaction with each event held in 2013 and

2014, and then compare the obtained information. Based on the

results, I suggest some recommendations on possible improvements or

changes in the criticized areas, which could lead to increased

satisfaction of the audience and possibly to increase the number of

viewers in following years of this event.

Method: Marketing research was conducted through a quantitative method,

using the written and electronic forms of questionnaire survey.

Respondents were randomly selected from all visitors of this event.

The results are shown in tables and graphs MS Excel in the analytic

part.

Results: The results of the analysis show that the spectators of Hokejová bitva

in 2014 were generally more satisfied than spectators in the previous

year. Based on identified insufficiencies in program and in other

offered services are suggested possible measures of improvement.

Key words: Customer satisfaction, customer, sports event, quality of services.
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1 ÚVOD

Hokejová bitva je jedinečný projekt, každoroční sportovní turnaj, v rámci

kterého chce organizátor poskytnout studentům čtyř největších pražských vysokých škol

(UK, ČVUT, VŠE a ČZU) možnost k setkání, posílit jejich sounáležitost s univerzitou a

vytvořit také prostor pro setkávání se studenty z ostatních pražských vysokých škol a

univerzit v rámci jedné sportovní akce. Podobných příležitostí v průběhu roku příliš

mnoho není. Na rozdíl od univerzit jinde ve světě, kde se podobné sportovní akce,

zápasy a turnaje mezi univerzitními týmy konají pravidelně a mají již dlouhou historii, u

nás tato tradice teprve začíná. V posledních letech tyto akce díky mezinárodním

projektům (jako například Erasmus) začali navštěvovat také zahraniční studenti. Skrze

Hokejovou bitvu se organizátoři také snaží propagovat sport na vysokých školách.

Poslední dobou lidé obecně stále více svého volného času věnují sportu, kultuře

a zábavě. S tímto faktem zároveň souvisí rostoucí nároky na kvalitu poskytovaných

služeb, nové požadavky a přání, kterým by se organizátoři akcí a poskytovatelé služeb

měli snažit vycházet vstříc, pokud si chtějí udržet spokojené zákazníky a jejich zájem i

nadále. Organizátor sportovní akce by se měl snažit, aby zákazníci dostávali alespoň to,

co očekávají. Nejlépe by měl nabídnout něco navíc, něco, co zákazníka pozitivně

překvapí, něco nového, neobvyklého, díky čemuž by si zákazník udělal dobrý obrázek

jak o akci, tak o organizátorovi. Spokojený zákazník odchází s dobrým pocitem, že

peníze vynaložil účelně, a má tendence se vracet a akci doporučovat svým známým. Pro

menší sportovní akce, jakou je Hokejová bitva, patří doporučení známým a kamarádům

od spokojených zákazníků mezi nejdůležitější a nejúčinnější součást propagace.

Pro lepší orientaci firem v přáních, potřebách a prioritách klientů by mohly

pravidelné průzkumy a výzkumy. Výzkum provedený v rámci této práce by měl odhalit

případné nedostatky a oblasti, ve kterých diváci Hokejové bitvy spokojeni nebyli. Na

základě vyhodnocení výsledků a jejich následného porovnání v letech 2013 a 2014

budou navrženy určité změny, které by mohly vést ke zvýšení spokojenosti diváků a

případně i k nárůstu počtu diváků v dalších ročnících Hokejové bitvy.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zjistit pomocí výzkumu, zda jsou návštěvníci

Hokejové bitvy spokojeni s akcí, s jejím průběhem a s ní spojenými poskytovanými

službami. Výzkum byl prováděn formou dotazníkového šetření v letech 2013 a 2014.

Získané údaje z jednotlivých výzkumů jsou vyhodnoceny a porovnány mezi sebou. Na

základě výsledků jsou organizátorům navržena doporučení na zlepšení, respektive

doporučení na změny v kritizovaných oblastech, které by mohly vést ke zvýšení

spokojenosti diváků a tím i k nárůstu počtu diváků v dalších ročnících Hokejové bitvy.

2.2 Úkoly práce

K dosažení stanoveného cíle této práce jsem si stanovila následující jednotlivé úkoly

práce:

 nastudování odborné literatury, která se zabývá danou problematikou

 vytvoření dotazníku spokojenosti diváků Hokejové bitvy

 provedení pilotáže pro ověření platnosti dotazníku a jeho případnou korekci

 realizace – vlastní výzkum, resp. sběr potřebných informací pomocí dotazníku

 analýza a vyhodnocení získaných informací

 interpretace výsledků a jejich grafické zpracování a porovnání výsledků z let

2013 a 2014

 shrnutí a návrh doporučení ke zvýšení spokojenosti diváků Hokejové bitvy
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Tato práce se zabývá jak celkovou spokojeností zákazníků sportovní akce, tak

jejich spokojeností s jednotlivými službami, které organizátor poskytuje v průběhu

akce. V roli zákazníka je v tomto případě divák, který se sportovní akce s názvem

Hokejová bitva účastní, a který spokojenost hodnotí.

3.1 Služba

Služba je v podstatě cokoli (např. akce nebo činnost), co slouží k uspokojení

potřeb a přání jedinců a co může jedna strana poskytnout straně druhé. Většinou se

jedná o služby placené, které zákazníkovi přináší uspokojení či prospěch, nikoli však

jejich vlastnictví. Zákazník se stává pouze tzv. nájemcem. To vše v podstatě shrnují ve

své definici Kotler, Wong, Saunders, Armstrong (2007, s. 615) následovně: „Služby

jsou produkty, které zahrnují aktivity, výhody nebo uspokojení, jsou na prodej, jsou

v zásadě nehmotné a nepřinášejí žádné vlastnictví.“

Pokud k poskytování služby připojíme navíc produkci nějakého hmotného

výrobku, a budeme na službu nahlížet z marketingového hlediska, můžeme použít

podobnou definici rovněž od Kotlera (2007, s. 710): „Služba je jakákoliv aktivita nebo

výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je v zásadě nehmotná a nepřináší

vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem.“

Horovitz (1994, s. 17) uvádí, že služby jsou „souhrnem příslibů, které zákazník

očekává od výrobku nebo základní služby jako funkci ceny, image a existující pověsti.“

Jelikož jsou služby nehmatatelné a většinou se nedají před spotřebou vyzkoušet,

můžeme je brát jako určité naplnění očekávání zákazníka na základě ceny, doporučení a

dalších parametrů ovlivňujících spotřebitele při nákupu.

Pride a Ferrel (2008) charakterizovali službu obdobně, a navíc dodávají, že

služba je složitý produkt, který obsahuje funkční, sociální a psychologické užitky nebo

výhody. Takovým produktem může být myšlenka, služba nebo zboží, nebo kombinace

všech tří výstupů. Právě na základě kombinace myšlenky stmelení studentů jednotlivých

univerzit prostřednictvím sportu a zajištění všech potřebných základních i doplňkových
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služeb a prodeje zboží, např. v podobě fandících doplňků v barvách univerzit, byla

uspořádána akce s názvem Hokejová bitva.

3.1.1 Charakteristika služeb

[…]


Předem Vám děkuji za spolupráci, ochotu a čas, který jste strávili při vyplňování dotazníku.

Markéta Štenclová

1. Po kolikáté se akce účastníte nebo jste se zúčastnil/a:

poprvé po několikáté pravidelně (každý rok)

2. Proč jste se rozhodl/a akce zúčastnit: (můžete zaškrtnout více možností)

kvůli hokeji jako takovému

podpořit tým své univerzity

kvůli kamarádům, kteří se akce zúčastní

jiný důvod: ……………………………………………….

DOPROVODNÝ PROGRAM:

V otázkách 3 (a–d) a 5 vyjádřete vaše hodnocení pomocí stupnice 1 až 5 (1 – velmi spokojen/a, 2 –

spokojen/a, 3 – částečně spokojen/a, 4 – nespokojen/a, 5 – velmi nespokojen/a).

3. Jak jste spokojen/a s jednotlivými doprovodnými aktivitami v rámci akce:

a) Aktivita fanklubu Vaší univerzity:

1 2 3 4 5

b) Moderátoři:

1 2 3 4 5

c) Světelné efekty, projekce na ledě a efekty na multimediální kostce nad ledem:

1 2 3 4 5

d) Roztleskávačky:

1 2 3 4 5

4. Jste spokojen/a s fungování studentských stánků (prodej fandících doplňků, různé aktivity

pro studenty, atp.):

Ano Ne Nezajímají mě

5. Jak jste spokojen/a celkově s doprovodným programem:

1 2 3 4 5

6. Co Vám chybělo, vadilo, co byste chtěl/a na doprovodném programu zlepšit:

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

PROSTŘEDÍ:

V otázkách 7 a 8 vyjádřete svou spokojenost (1 – velmi spokojen/a, 2 – spokojen/a, 3 – částečně

spokojen/a, 4 – nespokojen/a, 5 – velmi nespokojen/a).

7. Jak jste spokojen/a s čistotou toalet na této akci:

1 2 3 4 5

8. Jak jste spokojen/a s pořádkem a čistotou v celém areálu:

1 2 3 4 5

9. Myslíte si, že je zajištěna dostatečná lékařská péče na této akci:

Ano Ne Nevím

10. Myslíte si, že je na této akci dostatečně zajištěna bezpečnost:

Ano Částečně Ne Nevím

OBČERSTVENÍ:

11. Jste spokojen/a s nabídkou občerstvení na této akci:

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

12. Jste spokojen/a s dostupností občerstvení (rychlost obsluhy, fronty, dostatek zboží, atp.):

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

13. S čím jste konkrétně nespokojen/a, popřípadě, co podle Vás v nabídce chybí:

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

VSTUPENKY:

14. Jak jste spokojen/a s dostupností vstupenek (např. předprodejní místa): (1 – velmi

spokojen/a, 2 – spokojen/a, 3 – částečně spokojen/a, 4 – nespokojen/a, 5 – velmi nespokojen/a)

1 2 3 4 5

15. Odpovídá podle Vás cena vstupenky tomu, co akce nabízí:

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

16. Jste spokojen/a s dalšími výhodami, které jste získal/a zakoupením vstupenky (vstupenka

1+1 zdarma do multikina, zvýhodněný vstup na zápas HC Sparta Praha, aj.):

Ano Ne Výhody mě nezajímají

17. Jak moc ovlivňuje cena vstupenky Vaše rozhodování, zda se akce zúčastníte:

velmi ovlivňuje částečně ovlivňuje neovlivňuje

18. Chystáte se navštívit i další ročník této akce:

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

PROPAGACE:

19. Jak jste spokojen/a s dostupností informací o akci (informační stánky, webové stránky

akce, sociální sítě, aj.): (1 – velmi spokojen/a, 2 – spokojen/a, 3 – částečně spokojen/a, 4 –

nespokojen/a, 5 – velmi nespokojen/a)

1 2 3 4 5

20. Odkud jste se o akci dozvěděl/a: (můžete zaškrtnout více možností)

reklama (př. letáky, plakáty)

 událost a aktivita na sociálních sítích (př. Facebook)

 od známých / kamarádů

 promo akce (př. hostesky s letáčky)

 jinak: …………………......................................................

PRŮBĚH AKCE:

21. Jak jste spokojen/a s celkovým průběhem akce: (1 – velmi spokojen/a, 2 – spokojen/a, 3 –

částečně spokojen/a, 4 – nespokojen/a, 5 – velmi nespokojen/a)

1 2 3 4 5

22. Co byste doporučil/a organizátorům akce, aby zlepšili, změnili, popřípadě doplnili:

…………………………………………………………………………………………….………

……………………………………………………………….……………………………………

……………………………………………………………..…………...…………………………

……………………………………………………………………………………………………

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE:

23. Pohlaví:

 muž  žena

24. Věk:

 do 19 let  19 – 26 let  27 – 35 let  36 – 45 let  nad 45 let

25. Právě studujete:

ZŠ SŠ VŠ nestuduji / pracuji

26. Pokud studujete VŠ, označte jakou:

UK ČVUT  VŠE  ČZU  jinou

Ještě jednou mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a Váš čas.

Příloha č. 2: Operacionalizace spokojenosti diváků Hokejové bitvy

Příloha č. 3: Úvodní vhazování rektorů UK a ČVUT

Zdroj: Staša, O.

Příloha č. 4: Videomapping loga UK při nástupu hokejistů na led

Zdroj: Herch, J.

Příloha č. 5: „Bečkocurling“

Zdroj: Linhart, N.