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Hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce je orientovaná na hodnocení spokojenosti diváků Hokejové

bitvy, tedy turnaje univerzitních hokejových týmů.

V teoretické části práce studentka předkládá rešerši odborných zdrojů z oblasti obecného

marketingu i marketingu sportu. Ty komentuje ve vztahu ke zkoumané problematice.

Studentka v závěrečném seznamu literatury uvádí 54 zdrojů, ale není vždy jasné, kde a zda

vůbec, z nich skutečně v práci čerpala (viz otázka č. 1 k obhajobě).

Obsahem metodické části práce jsou obvyklé kapitoly, přesto samotný text se jeví být

poněkud zmatečný. Například v úvodním odstavci kapitoly 4.2.1 Určení způsobu dotazování

autorka popisuje výhody a nevýhody dotazování, přičemž vůbec není jasné, jaký typ

dotazování má na mysli. Mimo jiné se zde lze dočíst i to, že „Jistou výhodou je i to, že

výsledek relativně nezávisí na tazateli.“, což pochopitelně není pravda. Pozitivně naopak

hodnotím provedenou operacionalizaci výzkumu i konstrukci samotného dotazníku.

Praktická část práce se opírá o výsledky dotazování. To proběhlo v roce 2013, kdy se pomocí

písemného a následně elektronického dotazování podařilo sesbírat 150 dotazníků, a v roce

2014, kdy autorka, už jen cestou elektronického dotazování, získala 59 dotazníků. Nabízí se

tedy otázka, proč se na akci, které se zúčastnilo cca 5000 diváků, nerozhodla distribuovat

dotazníky přímo mezi diváky. Odpověď lze nalézt na straně 34, kde autorka práce uvádí, že

„Vzhledem k tomu, že se mi metoda elektronických dotazníků osvědčila, v roce jsem využila již

pouze dotazníky v elektronické formě.“ Osobně jsem toho názoru, že pokud se v roce 2013

podařilo pomocí elektronického dotazování vybrat 50 dotazníku, tak tato metoda se spíše

neosvědčila a bylo žádoucí v roce 2014 volit i dotazování osobní či písemné přímo během

Hokejové bitvy.

Také doporučení vyplývající z výsledků dotazování jsou spíše strohá, byť ta předkládaná se

jeví být přínosná a v praxi realizovatelná.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jsou v závěrečném seznamu literatury uváděny publikace Mullina,

Hardyho a Suttona (2014), Palatkové (2011), Pittsové a Stotlara (2007), Přibové

(1996), Spáčila (2003), když v samotné práci tyto zdroje citovány nejsou?

2. Na straně 19 v teoretické části práce uvádíte, že „U sportovní události se týká

technická kvalita toho, jaké služby jsou poskytovány ze strany organizátora –

předprodej vstupenek, občerstvení, moderátor, doprovodné služby atp.“). Z jakých

poznatků pro toto tvrzení vycházíte?

3. Můžete komisi vysvětlit větu „Výběr respondentů pro elektronické dotazování probíhal

na základě sdílení odkazu na dotazník s žádostí o vyplnění.“?

Práce je doporučena k obhajobě.
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